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Kleine Anfrage

des Abgeordneten Karl Nolle,
SPD-Fraktion

Thema: Risiken aus dem Kredit- und Beteiligungsportfolio der Sachsen LB, insbesondere in Dublin sowie das Wissen des Ministerprdsidenten dariiber am 9.3.2005 und bis zum 31.8.07 (1)

Bezug: Am 9.3.05 erkldrte MP Milbradt in seiner Regierungserkldrung u.a.:

win den vergangenen Wochen wurde auch iiber die genannten Beteiligungen hinaus iiber angeblich unkalkulierbare Risiken im Kredit- und Beteiligungsportfolio der Sachsen LB, insbesondere in Dublin, spekuliert. Nach allem, was wir wissen und was vor allem unabhdngige Wirtschaftspriifer im Rahmen der Jahresabschlusspriifung, nicht zuletzt bei einer Sonderpriifung der Bundesanstalt fiir Finanzdienstleistungen, festgestelit haben, ist auch diese Aussage unbegriindet und geschiftsschidigend. “

1. Aufwelcher Grundlage und auf Basis welcher Informationen und von welchem Informanten konnte der MP am 09.03.2005 im Parlament die Aussage treffen, dass eine Sonderpriifung des BAFIN keine ,unkalkulierbaren Risiken” in Dublin entdeckt hat, wenn doch der KPMG-Bericht erst mit Datum vom 29.04.2005 vorgelegt wurde?

2. Gab es vor dem endgliltigen KPMG-Bericht vom 29.04.2005 Entwiirfe zu diesem Bericht und wer hat diese Entwiirfe erhalten und gelesen bzw. lagen Entwurffassungen dem SMF und der Staatskanzlei vor und wem in beiden Hiusern und wann?

3. Wieso konnte der MP in der Rede vom 09.03.2005 die Frage nach ,unkalkulierbaren Risiken” in Dublin verneinen, wenn der KPMG-Bericht unlibersehbar desastrdse Zustdnde in Dublin darstellt und rein zufallig die auRerbilanziellen Risiken und die offene Refinanzierungsflanke des Ormond Quay thematisiert?

4. Wieso hat der MP damals samtliche Risiken negiert, wo doch selbst die Bank — ndmlich deren Revisor Dr. Wille bei der Befragung im UA — und nun auch noch der MP in seiner Redebeitrag vom 31.08.2007 im Parlament bestitigt haben, dass die Bank Beanstandungen des BAFIN Labarbeiten” musste?

5. Wie konnte der MP, der seit Jahren offiziell kein Mandat bei der Landesbank Sachsen unterhilt und im Detail {iber die Bank nicht informiert sein will, die zitierten Aussagen im Landtag am 09.03.2007 treffen?

Dresden, 17, September 2007

Karl Nolle, MdL .
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Kleine Anfrage des Abgeordneten Karl Nolle, SPD-Fraktion

Drs.-Nr.: 4/9792

Thema: Risiken aus dem Kredit- und Beteiligungsportfolio der Sachsen LB, insbesondere in Dublin sowie das Wissen des Ministerprisidenten dariiber am 9.3.2005 und bis zum 31.8.07 (1)

Sehr geehrter Herr Prisident,

den Fragen sind folgende Ausfilhrungen vorangestellt:

»Bezug: Am 9.3.05 erklirte MP Milbradt in seiner Regierungserklidrung u. a.:

Jn den vergangenen Wochen wurde auch iiber die genannten Beteiligungen hinaus iiber angeblich unkalkulierbare Risiken im Kredit- und Beteiligungsportfolio der Sachsen LB, insbesondere in Dublin, spekuliert. Nach allem, was wir wissen und was vor allem unabhiingige Wirtschaftspriifer im Rahmen der Jahresabschlusspriifung nicht zuletzt bei einer Sonderpriifung der Bundesanstalt fiir Finanzdienstleistungen festgestellt haben, ist auch diese Aussage unbegriindet und geschiftsschiidigend.’*

Namens und im Auftrag der Séchsischen Staatsregierung beantworte ich die o. g. Kleine Anfrage

wie folgt:

Frage 1: Auf welcher Grundlage und auf Basis welcher Informationen und von welchem Informanten konnte der MP am 09.03.2005 im Parlament die Aussage treffen, dass eine Sonderpriifung des BAFIN keine ,,unkalkulierbaren Risiken® in Dublin entdeckt hat, wenn doch der KPMG-Bericht erst mit Datum vom 29.04.2005

vorgelegt wurde?

Der Ministerprisident legte seiner Regierungserklarung vom 9. Mérz 2005 die vom Staatsministerium der Finanzen {ibermittelten Informationen zugrunde, was dem iiblichen Verfahren zur Vorbereitung einer Regierungserklérung entsprach.

In diesem Zusammenhang ist darauf hinzuweisen, dass die Behauptung des Ministerprésidenten, dass keine ,unkalkulierbaren Risiken in Dublin“ bestehen, in Einklang mit dem Priifbericht der

KPMG steht, in dem keine derartigen Risiken festgestellt worden sind.

Frage 2: Gab es vor dem endgiiltigen KPMG-Bericht vom 29.04.2005 Entwiirfe zu diesem Bericht und wer hat diese Entwiirfe erhalten und gelesen bzw. lagen Entwurffassungen dem SMF und der Staatskanzlei vor und wem in beiden

Hiusern und wann?

Der Staatskanzlei und dem Staatsministerium der Finanzen lagen keine Entwurfsfassungen des Berichtes der KPMG zur Priifung des Geschiftsbetriebs der Sachsen LB gemil § 44 Abs. 1 des

Kreditwesengesetzes vor.

Frage 3: Wieso konnte der MP in der Rede vom 09.03.2005 die Frage nach
,unkalkulierbaren Risiken® in Dublin verneinen, wenn der KPMG-Bericht uniibersehbar desastrése Zustinde in Dublin darstellt und rein zufillig die auflerbilanziellen Risiken und die offene Refinanzierungsflanke des Ormond

Quay thematisiert?

Frage 4: Wieso hat der MP damals sidmtliche Risiken negiert, wo doch selbst die Bank -
nimlich deren Revisor Dr. Wille bei der Befragung im UA - und nun auch noch der MP in seiner Redebeitrag vom 31.08.2007 im Parlament bestiitigt haben, dass die Bank Beanstandungen des BAFIN ,,abarbeiten® musste?

Frage 5: Wie konnte der MP, der seit Jahren offiziell kein Mandat bei der Landesbank Sachsen unterhilt und im Detail iiber die Bank nicht informiert sein will, die zitierten Aussagen im Landtag am 09.03.2007 treffen?
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Zusammenfassende Antwort zu den Fragen 3 bis 5:

Es ist fiir die Vorbereitung einer Regierungserklirung weder erforderlich, dass der Ministerprisident personlich den Gremien der Sachsen LB angehort, noch dass er laufend und im Detail iiber die Bank informiert ist.

Prinzipiell ist anzumerken, dass die Regierungserklarung des Ministerprésidenten vom 9. Mérz 2005 dem damaligen Wissensstand entsprach. Es liegt in der Natur der Sache und wird daher nie auszuschlieBen sein, dass sich im Laufe der Zeit neue Erkenntnisse ergeben, die zu einer anderen

Beurteilung der Sachlage fithren kénnen.

Erginzend ist darauf hinzuweisen, dass in dem Priifbericht der KPMG keine ,,unkalkulierbaren

Risiken in Dublin® festgestellt worden sind.

Im Ubrigen wird auf die Antwort zur Frage 1 verwiesen.

Mit freundlichen Griiflen

Stanislaw Tillich

